4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27 марта 2017 года  № 155
Об утверждении Положения о порядке изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
В соответствии со статьями 296, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, утвержденным решением Сычевской районной Думы от 27.02.2013 года                 № 208, в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                        Е.Т. Орлов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район»
Смоленской области

от 27 марта 2017 года № 155

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 296, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, утвержденным решением Сычевской районной Думы от 27.02.2013 года № 208, и определяет
порядок изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (далее - имущество).
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

1.3. Настоящий Порядок не влечет изменений установленного порядка отчуждения, порядка списания имущества.

1.4. Изъятие имущества осуществляется на основании постановления Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
2. Изъятие имущества
2.1. Решение об изъятии имущества принимается:
- по основаниям, не связанным с нарушением порядка использования имущества, с согласия муниципального учреждения, муниципального казенного предприятия;
- по основаниям, связанным с нарушением порядка использования имущества, в случаях выявления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества.

2.2. В случае, не связанном с нарушением порядка использования имущества,  муниципальное учреждение, муниципальное казенное предприятие направляет  в Администрацию муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области заявление об  изъятии имущества (заявление о согласии на изъятие имущества). Заявление должно содержать сведения об имуществе, подлежащем  изъятию (наименование, местонахождение, назначение, балансовая стоимость,  амортизация, остаточная стоимость), а также обоснование необходимости изъятия имущества (причины неиспользования имущества).
2.3. В течение месяца со дня получения заявления, указанного в п. 2.2 настоящего Порядка, издается постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области об изъятии имущества и о его постановке
на учет в муниципальную казну либо об изъятии имущества и передаче его в установленном порядке другим организациям.
2.4. В случае, связанном с нарушением порядка использования имущества муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями, на основании оформленного в установленном порядке акта проверки использования             и сохранности имущества, издается постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, определяющее обязанности муниципальных учреждений или муниципальных казенных предприятий по проведению мероприятий по устранению выявленных нарушений.
2.5. Копия постановления, указанного в п. 2.4 настоящего Порядка, направляется муниципальным учреждениям или муниципальным казенным предприятиям.

2.6. Если в течение месяца с момента получения муниципальным учреждением или муниципальным казенным предприятием копии постановления выявленные нарушения не будут устранены, принимается постановление об изъятии указанного имущества, копии которого направляются муниципальным учреждениям или муниципальным казенным предприятиям.

2.7. На основании постановления, указанного в пп. 2.3 и 2.6 настоящего Порядка, оформляется акт приема-передачи имущества.
2.8. Все вопросы по разрешению споров, связанных с изъятием и передачей имущества, решаются в установленном законодательством порядке.